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1 ÚVOD

Cílem práce je prozkoumat působení nastolování agendy na vývoj

ekonomických ukazatelů, přesněji na vývoj ceny akcií na českých

burzách. Od devadesátých let dvacátého století se snaha o prozkoumání

vzájemného působení tří hlavních komponent – médií, veřejnosti a

politiky, stala předmětem mnoha studií zabývajících se účinky medií.

Prvotní studie se zaměřovaly zejména na vliv předvolebních kampaní na

mnoha úrovních, nejčastěji při volbách prezidentských. Následně byl

výzkum nastolování agendy rozšířen i na jiná témata, avšak vývoj

ekonomických ukazatelů patří mezi ty méně probádané. Tato studie se o

to alespoň částečně pokouší na případové studii pěti firem (AAA Auto,

Fortuna, Metrostav, Orco a Phillip Morris), které jsou obchodované na

českých burzách (Burza cenných papírů Praha a RM-Systém, česká

burza cenných papírů).

V první části práce se stručně věnuji teorii nastolování agendy,

základním konceptům týkajících se kauzálních vztahů mezi agendou

veřejnosti a působením médií, konceptualizací teorie nastolování agendy

jako vědeckého paradigmatu, dlouhodobému a nepřímému vlivu

masových médií, měřením účinků agend a také teoretickým konceptům,

které se vztahují k studiu chování investorů a vývoji finančních trhů.

V následující části práce jsem provedla výzkum účinků médií na pět

konkrétních firem během čtvrtletního období. Ceny akcií se mění obvykle

druhý den po zveřejnění informace v médiích, přičemž někdy trh reaguje

silněji spíše na pozitivní, někdy spíše na negativní informace [Scheufele

et al. 2011: 50]. Média mají možnost skrze výběr zpráv, které uveřejní

možnost formovat před veřejností obraz finanční výkonosti firmy a tím

korigovat zájem o její akcie.

Na investičních trzích mohou být zejména malí investoři snadno

ovlivněni mediální agendou. Jedná se o investory, kteří mají omezený

přístup k informacím a média jsou jedním z hlavních zdrojů. Během
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posledních pár let dvacátého století začal narůstat počet zpráv ve

zpravodajství, které se týkají ekonomických témat. Je tomu zejména díky

rozšíření internetu a možnosti přístupu větší části veřejnosti na finanční

trhy [Carroll 2001: 3]. Díky možnosti získávat informace a snadnému

přístupu k obchodování akcií se průměrní občané cítí dostatečně zdatní

pro obchodování a tím vzniká nová skupina obchodníků - neprofesionálů,

kteří si pro investování volí jiné strategie, nežli profesionální investoři.
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2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

2.1 Nastolování agendy

Ve společnosti existuje mnoho situací, které je možné definovat

jako sociální problémy, ale ve skutečnosti nejsou za sociální problémy

považovány. Teorie nastolování agendy si klade za cíl ozřejmit, proč je

některým tématům věnováno v médiích více a jiným méně (či žádný)

prostoru. Lze vyloučit vysvětlení, která by se opírala o větší závažnost

některých témat než ostatních. Stejně tak neobstojí vysvětlení, že některá

témata jsou více zpeněžitelná nežli jiná, neboť zde opět vyvstává otázka,

proč tomu tak je.

Nastolování agendy slouží k explanaci toho, proč jsou určité

informace či zprávy společnosti více dostupné, nežli jiné, jak je tvořeno

veřejné mínění a proč u některých témat dochází k politické reakci a u

jiných ne. Podstatou nastolování agendy je postřeh Bernarda Cohena, že

média nemusí určovat, co si má člověk myslet, ale o čem má přemýšlet

[Dearing, Rogers: 1].

Podle Dearinga a Rogerse je přítomnost agendy nutná pro

fungování každé společnosti či komunity. Agenda slouží k vytvoření

souboru problémů, které mají v určitém čase odlišnou důležitost.

V průběhu času dochází ke snížení či zvýšení zájmu o určité téma a

agenda poskytuje jakousi momentku zachycující tuto nestabilitu [Dearing,

Rogers: 2].

Studium vlivu nastolování agendy stojí na dvou předpokladech.

Totiž, že média neodráží realitu zrcadlově, ale dochází k určitému

filtrování a ohýbání reality. A za druhé, že zaměření se médií na určitá
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témata vede k tomu, že jsou tato témata společností vnímána jako

důležitější [Trampota: 113].

Zásadním bodem pro to, aby se některý z problémů1 stal veřejným

problémem, tedy aby se stal součástí veřejné agendy, je jeho výskyt ve

„veřejných arénách“2, kterou v moderní společnosti představují masová

média. [Dearing, Rogers: 2] Čím více se stává téma pro společnost

konfliktním, tím větší šance je, aby bylo zahrnuto mezi problémy

veřejnosti. U valenčních témat bývá spor veden spíše v rovině jakým

způsobem problém řešit, protože se většina společnosti shoduje, že daný

sociální problém je reálný.

Dle Zhua je agenda tzv. hrou s nulovým součtem, což znamená, že

enormní počet sociálních problémů, které jsou vznášeny zájmovými

skupinami, je limitován omezeností veřejné agendy, která není schopna

se všemi těmito tématy zabývat [Zhu: 825].

Proces nastolování agendy se sestává ze tří hlavních komponent,

kterými jsou mediální agenda, veřejná agenda a politická agenda, a jejich

vzájemnými vztahy [Dearing, Rogers: 5].

Veřejná agenda se sestává z pěti komponent: zájmových skupin,

mediální agendy, divácké agendy (audience member´s agenda), agendy

politických činitelů a politické agendy [Zhu: 825]. Všechny tyto

komponenty hrají rozlišné role při tvorbě veřejné agendy. Zájmové

1
Pod pojmem „problém“ zde rozumím anglický termín issue, který chápu jako sociální

problém, který si získal pozornost médií.
2
výraz „public arenas“ použili Stephen Hilgartner a Charles L. Bosk při tvorbě modelu,

který vychází ze symbolického interakcionismu, zejména teorií Herberta Blumera, který vidí
sociální problémy jako výsledky kolektivního vymezování. Sociální problémy nejsou přesným
odrazem dění ve společnosti, ale kolektivním cítěním veřejnosti toho, co pokládá za důležité. Ve
veřejných arénách dochází k vyvíjení a definování sociálních problémů. Veřejnou arénou
mohou být noviny, kongresový výbor, neziskové organizace či nadace, ve kterých operují
politici, reportéři, firmy zabývající se public relations, veřejnoprávní firmy a členové společnosti.
Základním předpokladem této teorie je omezenost veřejného zájmu a proto mezi sebou soupeří
nejen témata, ale i jednotlivé arény, v jejichž možnostech je získat si zájem diváka zvýšením
dramatičnosti a přesvědčivosti o naléhavosti problému. V této chvíli se ujímají moci techničtí
experti, kteří jsou schopni holá fakta podat barvitým a emocionálním způsobem [Hilgartner,
Bosk: 53-78].
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skupiny nejprve identifikují, popíší a vyzdvihnou sociální problém, který se

následně stává předmětem veřejné agendy. Média si následně z agendy

zájmových skupin vyberou témata, která redefinují a umocní jejich obsah,

tak, aby se podařilo zacílit jak na jednotlivce ve společnosti, tak na

politické činitele. Veřejná agenda je pak závěrečným výsledkem procesu

nastolování veřejné agendy [Zhu: 826].

Média, ale i diváci, jsou limitováni ve svém rozsahu, tedy v počtu

témat, která jsou schopny prezentovat, či přijmout do veřejné agendy.

Typické televizní vysílání trvá 22 minut, během nichž je prezentováno 12

až 15 témat a na titulní straně novin je možné prezentovat 7 až 8 témat,

což je velmi omezený počet. Samozřejmě lze prodloužit délku vysílání až

na 24 hodin denně, ale zde narážíme zase na omezené časové kapacity

diváků, jejich omezený přístup k médiím a omezeným fyzickým

možnostem. Fyzicky je jedinec schopen sledovat pouze omezený počet

objektů a psychicky může dojít k únavě a poklesu soustředění [Zhu: 827

– 828].

To, zdali se téma udrží ve veřejné agendě, je ovlivněno v prvé řadě

jeho konkurenceschopností mezi ostatními tématy, ale také tím, jestli se o

tématu dá dále referovat [Dearing, Rogers: 4]. Lawrence Wallack, který

se věnoval vlivu médií na přijetí zdravého životního stylu, zdůrazňoval, že

pokud se má stát veřejnou záležitostí, musí vstoupit do veřejné agendy,

do agendy médií a do politické agendy [Wallack: 143 – 154]. Například u

slavné protikuřácké kampaně (Americans for Nonsmokers' Rights), kterou

se Wallack zabýval, došlo ke vstupu tématu do veřejné agendy díky


[…]


zahrnoval investory s rozlišnými investičními strategiemi

(dlouhodobé/krátkodobé investice, individuální/profesionální investoři,

investice do prestižních investičních produktů, nebo do menších akcií

atd.). Zájem výzkumníka by se pak zaměřil na jednotlivé kroky

zkoumaných investorů a jejich explanaci. Snahou výzkumu by bylo

objasnit otázku, co vedlo investora k uzavření každého jednotlivého
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obchodu, přičemž by bylo vhodné, aby měl výzkumník možnost pozorovat

investora při práci, pro přesnější zaznamenání všech proměnných, neboť

některé z psychologických teorií staví na tom, že investor si

psychologický vliv neuvědomuje.

Scheufele se svými kolegy upozornil také na možný rozdíl mezi

obchodováním akcií větších a menších firem [Scheufele et al. 2011].

Bohužel takový výzkum není možné v českém prostředí uskutečnit, neboť

zájem médií o méně obchodované akcie je malý a spíše náhodný.

Co se týče rozlišení médií na televizní vysílání, tisk a internetové

zdroje, ukázalo se, že se nejedná významný jev, neboť internetové zdroje

významně převažovaly v celkovém součtu.
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8 RESUMÉ

This thesis deals with process of agenda setting and explanation of its

effects on the development of the trading on the stock markets. First part

of the study looks into agenda setting theory and causal relationship

between public agenda and impact of media coverage. For the

understanding of the whole process of agenda setting, it is necessary to

also comprehend the process of the principles of the media selection of

issues which became a part of the coverage. This approach also deals

with examination of issue salience, which means how important the

agendas (public agenda, media agenda or policy agenda) perceive an

issue. In the next section I focused on theoretical concepts that deal with

the behavior of investors in the capital markets environment.

The aim of this work is to clarify the connection between media

agenda and price of stocks and the volumes of trade numbers on two

Czech stock markets (Prague Stock Exchange and RM-System).

Research has been conducted on the influence of the media coverage on

five companies, four of them represented the so-called blue chips and

fifth one represented small caps. Effects of positive, negative and neutral

references in the media on the stock market were measured during three

months period.

In conclusion was found that the effects of the media agenda on the

value of stock prices cannot be examined without the inclusion of

psychological theories that deal with investment strategies. Czech capital

market is limited data source as well, especially for small caps stocks that

are traded only in a small extent. It was therefore not possible to identify

whether the media influence differs on elite or less traded stocks. At the

end the work includes several suggestions on how the research could be

conducted more efficiently. However process of financial investing is a

complicated issue, mainly due to the influence of other variables.
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9 PŘÍLOHA

Příloha č.1 – Podrobná analýza průřezového šetření (9. 3. 2013 – 13. 3.

2013).

9.1 Orco

V pondělí 11. 3. 2013 ve 4:33 vyšel kurzovní lístek, podle něhož

akcie společnosti Orco stoupaly na ceně. Na začátku obchodovacího

období sice rostla cena akcií, ale objem prodejů byl poměrně nízký. Další

zmínka o firmě vyšla v 12:27 o posilující tendenci akcií, přičemž cena akcí

rostla a stejně tak i objem obchodovaných akcií. V 17:00 vyšly dvě

zprávy, v kterých byla firma Orco zmíněna, přičemž jedna uváděla, že

akcie během dne posilovaly, druhá, že oslabovaly. Tento rozpor mohl být

způsoben rozdílnou konečnou obchodovací cenou na Burze cenných

papírů Praha a ve RM-Systému. Další den, krátce po začátku

obchodování, vzrostla významně cena akcí ve RM-Systému, ale na Burze

cenných papírů Praha cena mírně poklesla. V 9:52 vyšla na dvou

internetových serverech zpráva o posilujícím vývoji akcií, avšak celkový

objem obchodovaných akcií nebyl významný. V 15:57 byla zveřejněna

další zpráva o posilujícím vývoji a po čtvrté hodině se i zvýšil objem

obchodů. Další tři zprávy byly uveřejněny až po uzavření burzy, přičemž

ve dvou byla informace o posílení akcií, v další o oslabení. Ve středu

v 9:40 vyšly na internetových serverech dva články o růstu ceny akcií,

přičemž objem obchodovaných akcií byl nevýznamný, ale cena akcí se

držela ještě skoro další hodinu. V 12:17 vyšla zpráva o oslabujícím vývoji,

což reálně odpovídalo stavu na burze RM-Systému, ale zpráva přišla

opožděně a změny v obchodování nevyvolala.
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9.2 AAA Auto

V daném období byla společnost AAA Auto zmíněna pouze v pěti

internetových článcích, které shodně uváděly, že hodnota akcií je beze

změny. Na Burze cenných papírů Praha opravdu nedošlo ke změně ceny

akcií, v RM Systému byly změny nevýznamné. Cena akcií byla ovlivněna

zvýšenou mírou obchodování, které ale nebylo ovlivněno internetovými

články.

9.3 Philip Morris

Vývoj akcií společnosti Philip Morris byl v daném období poměrně

dynamický. Burza nereagovala na ranní pondělní zprávy týkající se

burzovního lístku, ani na zprávu, která vyšla v 12:27 a týkala aktuálních

kurzů na burce, přičemž ceny společnosti klesaly. Změny se však na

burze děly a to zejména ve RM-Systému. Po jedenácté hodině ceny

významně vzrostly a před ukončením obchodování klesly. V úterý vyšlo

několik zpráv o mírné posílení hodnoty akcí, ale až po ukončení

obchodování. Ve středu vyšly dva články v celostátních denících, kde

jednou byla firma zmíněná jako hlavní téma. Obchodování začalo

významným nárůstem hodnoty akcií a také velkým objemem

obchodování. V 15:01 vyšel článek zabývající se změnou vedení

společnosti, ale přímé změny v hodnotě či objemu obchodovaných akcií

nenásledovaly.