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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce Kristýny Horynové je výzkum účinků médií na vývoj obchodování na pražské burze a v RM systému v případě pěti různých firem v období tří měsíců a vysvětlení obchodování těmito akciemi na pražské burze s využitím informací z médií a teorie nastolování agendy. V závěru práce odpovídá na otázky, které si položila a vysvětluje, k čemu došla.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Kristýny Horynové se zaměřuje na významnou teorii nastolování agendy „agenda setting“ a provádí výzkum vlivu médií na vývoj obchodování na pražské burze a v RM systému v případě pěti různých firem. Teoretická část práce postupně seznamuje se všemi relevantními teoriemi počínaje teorií nastolování agendy, kterou nastartovala studie McCoombse a Shawa z roku 1972 a pokračuje jejími předchůdci a následovníky. Postupně zužuje záběr, až specifikuje předmět své pozornosti na ekonomické zpravodajství a na chování neprofesionálních investorů do akcií pěti firem na burze.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce Kristýny Horynové vzorně dodržuje formální zvyklosti platné pro závěrečné práce, způsob citace, bibliografii i gramatiku. Práce je čtivá, má srozumitelnou logickou strukturu a svým zaujetím i logickou výstavbou a důslednou analýzou je příkladná.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o výbornou bakalářskou práci. Je velmi přesvědčivě zakotvena v teoretické kapitole. Z těchto teorií (především agenda setting) vychází metodologická kapitola a analýza dat. Komentovaný rozbor souvislostí mezi reakcemi ekonomické veřejnosti (investorů) na mediální zprávy o vývoji hodnoty pěti různých firem (včetně anticipace nebo ignorování těchto zpráv) ukazuje, že studentka porozuměla teoriím a je schopna je citlivě aplikovat v konkrétních případech. I když výsledek analýz nepotvrdil položené hypotézy, práce je přínosná otevřením nového tématu v sociologickém diskurzu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakou alternativní hypotézu byste formulovala na základě analytických zkušeností z Vaší bakalářské práce? A jakým způsobem byste navrhla ji testovat?
2. Nastolování agendy jistě ovlivňuje veřejné mínění alespoň ve smyslu významných témat. Jaká ekonomická témata byla nastolena masovými médii v posledním půlroce a jak na některé z nich reagovala veřejnost?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně
Datum:
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